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Bijlage 1 bij Nota Ruimtelijk Parkeren 2014:  
 
 

Parkeernormen gemeente Bergen 
 
 
Voor Bergen, Egmond aan Zee en Schoorl gelden de volgende parkeernormen 
voor het autoparkeren: 
 
 

Hoofdgroep wonen (per woning) 
 
 

 koop, vrijstaand 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,8 1,9 2,2 2,4 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, twee-onder-een-kap 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,7 1,8 2,1 2,2 0,3 p.p. per 
woning 

 
 

 
koop, tussen/hoek 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,5 1,7 1,9 2,0 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, etage, duur ( > 120 m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 1,7 2,0 2,1 0,3 p.p. per 
woning 
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koop, etage, midden ( 80 – 120 m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,4 1,6 1,8 1,9 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, etage, goedkoop ( < 80 m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,3 1,4 1,6 1,6 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huurhuis, vrije sector 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,5 1,7 1,9 2,0 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huurhuis, sociale huur 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,3 1,4 1,6 1,6 0,3 p.p. per 
woning 

 
 

 
huur, etage, duur ( boven 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,4 1,6 1,8 1,9 0,3 p.p. per 
woning 
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huur, etage, midden/goedkoop ( tot 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,1 1,2 1,4 1,4 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

kamerverhuur, zelfstandig (niet studenten) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,6 0,7 0,7 0,7 0,2 p.p. per 
kamer 

 
 
 

kamerverhuur, studenten, niet-zelfstandig 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 p.p. per 
kamer 

 
 

 
aanleunwoning en serviceflat 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,1 1,1 1,1 1,2 0,3 p.p. per 
woning 
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Hoofdgroep werken (per 100 m2 bvo) 
 
 

kantoor (zonder baliefunctie) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 2,0 2,1 2,6 5% 

 
 
 

commerciële dienstverlening (kantoor met baliefunctie) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

2,1 2,4 2,9 3,6 20% 

 
 
 

bedrijf arbeidsintensief/bezoekersextensief (industrie, laboratorium, werkplaats) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 2,0 2,4 2,4 5% 

 
 

 
bedrijf arbeidsextensief/bezoekersextensief (loods, opslag, transportbedrijf) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,7 0,9 1,1 1,1 5% 

 
 
 

bedrijfsverzamelgebouw 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,3 1,6 1,8 2,0  
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Hoofdgroep winkelen en boodschappen (per 100 m2 bvo) 
 
 

buurtsupermarkt (< 600 m2 bvo) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,9 2,7 3,5 n.v.t. 89% 

 
 

 
discountsupermarkt  

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,3 4,9 6,5 n.v.t. 96% 

 
 
 

fullservice supermarkt (laag en middellaag prijsniveau)  
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,1 4,7 5,4 n.v.t. 93% 

 
 
 

fullservice supermarkt (middelhoog en hoog prijsniveau) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,6 4,0 4,9 n.v.t. 93% 

 
 

 
grote supermarkt 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

6,0 6,9 7,7 n.v.t. 84% 
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groothandel in levensmiddelen 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 6,4 6,4 n.v.t. 80% 

 
 
 

Binnenstad of hoofdwinkel(stads)centrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,3 n.v.t. n.v.t. n.v.t. 82% 

Opmerking: in de ASVV 2012 worden alleen centra opgenomen met minimaal van kernen met minimaal 
20.000 inwoners. Dergelijke kernen komen in de gemeente Bergen niet voor. Daarom is dezelfde norm als bij 
buurt- en dorpscentrum in schil centrum aangehouden met een hoger aandeel bezoekers, passend bij een 
hoofdwinkelcentrum. 
 
 
 

buurt- en dorpscentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 3,1 3,7 n.v.t. 72% 

 
 
 

wijkcentrum (klein) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 3,7 4,5 n.v.t. 76% 

 
 
 

weekmarkt (bij klein wijk-, buurt- en dorpscentrum) (per m1 kraam) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,2 0,2 0,2 n.v.t. 85% 
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kringloopwinkel 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 1,3 1,9 2,3 89% 

 
 
 

bruin- en witgoedzaken 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

4,0 5,9 7,9 9,3 92% 

 
 
 

woonwarenhuis/woonwinkel 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,3 1,7 1,9 2,0 91% 

 
 
 

Woonwarenhuis (zeer groot) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 5,1 5,2 95% 

 
 
 

bouwmarkt 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 1,9 2,4 2,5 87% 
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tuincentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 2,3 2,6 2,9 89% 

 
 
 

groencentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 2,3 2,6 2,9 89% 
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Hoofdgroep sport, cultuur en ontspanning (per 100 m2 bvo) 
 
 

bibliotheek 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,5 0,8 1,2 1,4 97% 

 
 
 

museum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,6 0,8 1,1 n.v.t. 95% 

Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
 
 
 

sociaal  cultureel centrum/wijk-/verenigingsgebouw 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

2,0 2,0 2,0 n.v.t. 90% 

Opmerking: ASVV 2004 is als bron aangehouden. 
 

 
 

bioscoop 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,2 8,0 11,2 13,7 94% 
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filmtheater/filmhuis 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

2,6 5,3 7,9 9,9 97% 

 
 
 
theater/schouwburg 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

7,4 8,0 9,8 12,0 87% 

 
 
 

biljart-/snookercentrum (per tafel) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,9 1,2 1,4 1,8 87% 

 
 
 

dansstudio 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 3,9 5,5 7,4 93% 

 
 

 
fitnessstudio/sportschool 

 
 Centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,4 3,4 4,8 6,5 87% 
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fitnesscentrum 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,7 4,5 6,3 7,4 90% 

 
 

 
wellnesscentrum (thermen, kuurcentrum, beautycentrum) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 9,3 10,3 99% 

 
 
 

sauna, hammam 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

2,5 4,6 6,7 7,3 99% 

 
 

 
sporthal 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 2,2 2,9 3,5 96% 

 
 
 

sportzaal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,2 2,0 2,8 3,6 94% 
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tennishal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,3 0,4 0,5 0,5 87% 

 
 
 

squashal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 2,4 2,7 3,2 84% 

 
 

 
zwembad overdekt (per 100 m2 bassin) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 10,7 11,5 13,3 97% 

 
 
 

sportveld (per hectare netto terrein) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

20,0 20,0 20,0 20,0 95% 

Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
Parkeernorm is exclusief kantine, kleedruimte, oefenveldje en toiletten. 
 
 

indoorspeeltuin (kinderspeelhal), gemiddeld en kleiner 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,1 3,9 4,7 5,1 97% 
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manege (paardenhouderij) (per box) 
 

 Centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. n.v.t 0,4 90% 

 
 
 
volkstuin (per 10 tuinen) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. 1,3 1,4 1,5 100% 
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Hoofdgroep horeca en (verblijfs)recreatie 
 
 

camping (kampeerterrein) (per standplaats) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 1,2 90% 

 
 
 

bungalowpark (huisjescomplex) (per bungalow) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 1,7 2,1 91% 

 
 
 

hotel/appartement/recreatiewoning (per kamer) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,8 0,8 0,8 0,8 90% 

Opmerking: ASVV 2004 is als bron aangehouden. 
 
 
 

café/bar/cafetaria (per 100 m2 bvo) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

5,0 5,0 6,0 n.v.t. 90% 
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restaurant (per 100 m2 bvo) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

9,0 9,0 13,0 n.v.t. 80% 

 
Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 



 16

 

Hoofdgroep gezondheidszorg en (sociale) voorzieningen 
 

 
huisartsenpraktijk (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

2,1 2,5 3,0 3,3 57% 

 
 

 
apotheek (per apotheek) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

2,3 2,8 3,2 n.v.t. 45% 

 
 

 
fysiotherapiepraktijk (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,3 1,5 1,8 2,0 57% 

 
 

 
consultatiebureau (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,4 1,6 1,9 2,2 50% 

 
 

 
consultatiebureau voor ouderen (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,3 1,6 1,9 2,2 38% 
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tandartsenpraktijk  (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 2,0 2,4 2,7 47% 

 
 

 
gezondheidscentrum (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,6 1,9 2,2 2,5 55% 

 
 

 
crematorium (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 30,1 30,1 99% 

 
 

 
begraafplaats (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 31,6 31,6 97% 

 
 

 
religiegebouw (per zitplaats) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,15 0,15 0,15 n.v.t.  
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Hoofdgroep onderwijs 
 

 
kinderdagverblijf (crèche) (per 100 m2 bvo) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

1,0 1,2 1,4 1,5 0% 

 
 

 
basisonderwijs (per leslokaal) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

0,8 0,8 0,8 0,8  

 
 

 
middelbare school (per 100 leerlingen) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

3,7 4,5 4,9 4,9 11% 

 
 

 
avondonderwijs (per 10 studenten) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

matig 
stedelijk 

4,5 5,6 6,8 10,5 95% 
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Voor Bergen aan Zee, Camperduin,  Egmond aan den Hoef, Egmond-Binnen en 
Groet gelden de volgende parkeernormen voor het autoparkeren: 
 
 

Hoofdgroep wonen (per woning) 
 
 

 koop, vrijstaand 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,8 2,1 2,3 2,4 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, twee-onder-een-kap 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,7 2,0 2,2 2,2 0,3 p.p. per 
woning 

 
 

 
koop, tussen/hoek 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,5 1,8 2,0 2,0 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, etage, duur ( > 120m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,6 1,9 2,1 2,1 0,3 p.p. per 
woning 
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koop, etage, midden ( 80 – 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,4 1,7 1,9 1,9 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, etage, goedkoop ( < 80 m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,3 1,4 1,6 1,6 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huurhuis, vrije sector 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,5 1,8 2,0 2,0 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huurhuis, sociale huur 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,3 1,4 1,6 1,6 0,3 p.p. per 
woning 

 
 

 
huur, etage, duur (boven 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,4 1,7 1,9 1,9 0,3 p.p. per 
woning 
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huur, etage, midden/goedkoop (tot 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,1 1,2 1,4 1,4 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

kamerverhuur, zelfstandig (niet studenten) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,6 0,7 0,7 0,7 0,2 p.p. per 
kamer 

 
 
 

kamerverhuur, studenten, niet-zelfstandig 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 p.p. per 
kamer 

 
 

 
aanleunwoning en serviceflat 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,1 1,1 1,2 1,2 0,3 p.p. per 
woning 
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Hoofdgroep werken (per 100 m2 bvo) 
 
 

kantoor (zonder baliefunctie) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,9 2,4 2,6 2,6 5% 

 
 
 

commerciële dienstverlening (kantoor met baliefunctie) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

2,5 3,0 3,6 3,6 20% 

 
 
 

bedrijf arbeidsintensief/bezoekersextensief (industrie, laboratorium, werkplaats) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,6 2,0 2,4 2,4 5% 

 
 

 
bedrijf arbeidsextensief/bezoekersextensief (loods, opslag, transportbedrijf) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,7 0,9 1,1 1,1 5% 

 
 

bedrijfsverzamelgebouw 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,4 1,8 2,0 2,0  
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Hoofdgroep winkelen en boodschappen (per 100 m2 bvo) 
 
 

buurtsupermarkt (< 600 m2 bvo) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

2,3 3,2 4,1 n.v.t. 89% 

 
 

 
discountsupermarkt  

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,7 5,6 7,5 n.v.t. 96% 

 
 
 

fullservice supermarkt (laag en middellaag prijsniveau)  
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,6 5,3 6,2 n.v.t. 93% 

 
 
 

fullservice supermarkt (middelhoog en hoog prijsniveau) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

4,1 4,6 5,6 n.v.t. 93% 
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grote supermarkt 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

6,6 7,6 8,6 n.v.t. 84% 

 
 
 

groothandel in levensmiddelen 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 7,1 7,1 n.v.t. 80% 

 
 
 

Binnenstad of hoofdwinkel(stads)centrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,6 n.v.t. n.v.t. n.v.t. 82% 

Opmerking: in de ASVV 2012 worden alleen centra opgenomen met minimaal van kernen met minimaal 
20.000 inwoners. Dergelijke kernen komen in de gemeente Bergen niet voor. Daarom is dezelfde norm als bij 
buurt- en dorpscentrum in schil centrum aangehouden met een hoger aandeel bezoekers, passend bij een 
hoofdwinkelcentrum. 
 
 

buurt- en dorpscentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 3,3 4,0 n.v.t. 72% 

 
 
 

wijkcentrum (klein) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 4,0 4,9 n.v.t. 76% 
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weekmarkt (bij klein wijk-, buurt- en dorpscentrum) (per m1 kraam) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,23 0,23 0,23 n.v.t. 85% 

 
 
 

kringloopwinkel 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 1,3 2,0 2,3 89% 

 
 
 

bruin- en witgoedzaken 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

4,1 6,2 8,2 9,3 92% 

 
 
 

woonwarenhuis/woonwinkel 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,3 1,8 2,0 2,0 91% 

 
 
 

Woonwarenhuis (zeer groot) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 5,2 5,2 95% 
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bouwmarkt 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 1,9 2,5 2,5 87% 

 
 
 

tuincentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 2,4 2,7 2,9 89% 

 
 
 

groencentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 2,4 2,7 2,9 89% 
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Hoofdgroep sport, cultuur en ontspanning (per 100 m2 bvo) 
 
 

bibliotheek 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,5 0,8 1,2 1,4 97% 

 
 
 

museum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,6 0,8 1,1 n.v.t. 95% 

Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
 
 

sociaal  cultureel centrum/wijk-/verenigingsgebouw 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,0 3,0  3,0  3,0 90% 

Opmerking: ASVV 2004 is als bron aangehouden. 
 

 
bioscoop 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,2 8,0 11,2 13,7 94% 
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filmtheater/filmhuis 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

2,6 5,3 7,9 9,9 97% 

 
 
 
theater/schouwburg 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

7,4 8,0 9,8 12,0 87% 

 
 
 

biljart-/snookercentrum (per tafel) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,9 1,2 1,4 1,8 87% 

 
 
 

dansstudio 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,6 3,9 5,5 7,4 93% 

 
 

 
fitnessstudio/sportschool 

 
 Centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,4 3,4 4,8 6,5 87% 
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fitnesscentrum 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,7 4,5 6,3 7,4 90% 

 
 

 
wellnesscentrum (thermen, kuurcentrum, beautycentrum) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 9,3 10,3 99% 

 
 
 

sauna, hammam 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

2,5 4,6 6,7 7,3 99% 

 
 

 
sporthal 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,6 2,2 2,9 3,5 96% 

 
 
 

sportzaal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,2 2,0 2,9 3,6 94% 

 
 



 30

 
tennishal 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,3 0,4 0,5 0,5 87% 

 
 
 

squashal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,6 2,4 2,7 3,2 84% 

 
 

 
zwembad overdekt (per 100 m2 bassin) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 10,7 11,5 13,3 97% 

 
 
 

sportveld (per hectare netto terrein) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

20,0 20,0 20,0 20,0 95% 

Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
Parkeernorm is exclusief kantine, kleedruimte, oefenveldje en toiletten. 
 
 

indoorspeeltuin (kinderspeelhal), gemiddeld en kleiner 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,1 3,9 4,7 5,1 97% 
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manege (paardenhouderij) (per box) 
 

 Centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. n.v.t 0,4 90% 

 
 
 
volkstuin (per 10 tuinen) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. 1,3 1,4 1,5 100% 
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Hoofdgroep horeca en (verblijfs)recreatie 
 
 

camping (kampeerterrein) (per standplaats) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 1,2 90% 

 
 
 

bungalowpark (huisjescomplex) (per bungalow) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 1,7 2,1 91% 

 
 
 

hotel/appartement/recreatiewoning (per kamer) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,8 0,8 0,8 0,8 90% 

Opmerking: ASVV 2004 is als bron aangehouden. 
 
 

café/bar/cafetaria (per 100 m2 bvo) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

6,0 6,0 7,0 n.v.t. 90% 
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restaurant (per 100 m2 bvo) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

11,0 11,0 15,0 n.v.t. 80% 

 
Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
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Hoofdgroep gezondheidszorg en (sociale) voorzieningen 
 

 
huisartsenpraktijk (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

2,3 2,8 3,3 3,3 57% 

 
 

 
apotheek (per apotheek) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

2,4 2,9 3,4 n.v.t. 45% 

 
 

 
fysiotherapiepraktijk (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,4 1,7 2,0 2,0 57% 

 
 

 
consultatiebureau (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,5 1,8 2,1 2,2 50% 
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consultatiebureau voor ouderen (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,3 1,6 2,0 2,2 38% 

 
 
 

tandartsenpraktijk  (-centrum) (per behandelkamer) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,7 2,2 2,6 2,7 47% 

 
 

 
gezondheidscentrum (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,7 2,1 2,5 2,5 55% 

 
 

 
crematorium (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 30,1 30,1 99% 

 
 

 
begraafplaats (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

n.v.t. n.v.t. 31,6 31,6 97% 
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religiegebouw (per zitplaats) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,15 0,15 0,15 n.v.t.  
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Hoofdgroep onderwijs 
 

 
kinderdagverblijf (crèche) (per 100 m2 bvo) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

1,0 1,2 1,4 1,5 0% 

 
 

 
basisonderwijs (per leslokaal) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

0,8 0,8 0,8 0,8  

 
 

 
middelbare school (per 100 leerlingen) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

3,7 4,6 4,9 4,9 11% 

 
 

 
avondonderwijs (per 10 studenten) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

weinig 
stedelijk 

4,6 5,7 6,8 10,5 95% 
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Voor Catrijp, Aagtdorp en het buitengebied gelden de volgende parkeernormen 
voor het autoparkeren: 
 
 

Hoofdgroep wonen (per woning) 
 
 

 koop, vrijstaand 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,8 2,1 2,3 2,4 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, twee-onder-een-kap 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,7 2,0 2,2 2,2 0,3 p.p. per 
woning 

 
 

 
koop, tussen/hoek 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,5 1,8 2,0 2,0 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, etage, duur ( > 120m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,6 1,9 2,1 2,1 0,3 p.p. per 
woning 
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koop, etage, midden ( 80 – 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,4 1,7 1,9 1,9 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

koop, etage, goedkoop ( < 80 m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,3 1,4 1,6 1,6 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huurhuis, vrije sector 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,5 1,8 2,0 2,0 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huurhuis, sociale huur 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,3 1,4 1,6 1,6 0,3 p.p. per 
woning 
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huur, etage, duur (boven 120 m2) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,4 1,7 1,9 1,9 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

huur, etage, midden/goedkoop (tot 120 m2) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,1 1,2 1,4 1,4 0,3 p.p. per 
woning 

 
 
 

kamerverhuur, zelfstandig (niet studenten) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,6 0,7 0,7 0,7 0,2 p.p. per 
kamer 

 
 

kamerverhuur, studenten, niet-zelfstandig 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 p.p. per 
kamer 

 
 

aanleunwoning en serviceflat 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,1 1,1 1,2 1,2 0,3 p.p. per 
woning 
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Hoofdgroep werken (per 100 m2 bvo) 
 
 

kantoor (zonder baliefunctie) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,9 2,4 2,6 2,6 5% 

 
 
 

commerciële dienstverlening (kantoor met baliefunctie) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

2,5 3,0 3,6 3,6 20% 

 
 
 

bedrijf arbeidsintensief/bezoekersextensief (industrie, laboratorium, werkplaats) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,6 2,0 2,4 2,4 5% 

 
 

 
bedrijf arbeidsextensief/bezoekersextensief (loods, opslag, transportbedrijf) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,7 0,9 1,1 1,1 5% 

 



 42

 
bedrijfsverzamelgebouw 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,4 1,8 2,0 2,0  
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Hoofdgroep winkelen en boodschappen (per 100 m2 bvo) 
 
 

buurtsupermarkt (< 600 m2 bvo) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

2,4 3,3 4,3 n.v.t. 89% 

 
 

 
discountsupermarkt  

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

3,9 5,8 7,8 n.v.t. 96% 

 
 
 

fullservice supermarkt (laag en middellaag prijsniveau)  
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

3,7 5,6 6,5 n.v.t. 93% 

 
 
 

fullservice supermarkt (middelhoog en hoog prijsniveau) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

4,2 4,8 5,8 n.v.t. 93% 
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grote supermarkt 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

6,8 7,9 8,8 n.v.t. 84% 

 
 
 

groothandel in levensmiddelen 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 7,3 7,4 n.v.t. 80% 

 
 
 

Binnenstad of hoofdwinkel(stads)centrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

3,7 n.v.t. n.v.t. n.v.t. 82% 

Opmerking: in de ASVV 2012 worden alleen centra opgenomen met minimaal van kernen met minimaal 
20.000 inwoners. Dergelijke kernen komen in de gemeente Bergen niet voor. Daarom is dezelfde norm als bij 
buurt- en dorpscentrum in schil centrum aangehouden met een hoger aandeel bezoekers, passend bij een 
hoofdwinkelcentrum. 
 
 

buurt- en dorpscentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 3,4 4,1 n.v.t. 72% 
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wijkcentrum (klein) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 4,1 5,0 n.v.t. 76% 

 
 
 

weekmarkt (bij klein wijk-, buurt- en dorpscentrum) (per m1 kraam) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,23 0,23 0,23 n.v.t. 85% 

 
 
 

kringloopwinkel 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 1,3 2,0 2,3 89% 

 
 
 

bruin- en witgoedzaken 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

4,1 6,2 8,2 9,3 92% 

 



 46

 
 

woonwarenhuis/woonwinkel 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,3 1,8 2,0 2,0 91% 

 
 
 

Woonwarenhuis (zeer groot) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. 5,2 5,2 95% 

 
 

bouwmarkt 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 1,9 2,4 2,5 87% 

 
 

tuincentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 2,4 2,7 2,9 89% 

 
 

groencentrum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 2,4 2,7 2,9 89% 
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Hoofdgroep sport, cultuur en ontspanning (per 100 m2 bvo) 
 
 

bibliotheek 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,5 0,8 1,2 1,4 97% 

 
 
 

museum 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,6 0,8 1,1 n.v.t. 95% 

Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
 
 

sociaal  cultureel centrum/wijk-/verenigingsgebouw 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

 3,0 3,0 3,0  3,0 90% 

Opmerking: ASVV 2004 is als bron aangehouden. 
 

 
bioscoop 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

3,2 8,0 11,2 13,7 94% 

 
 



 48

 
filmtheater/filmhuis 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

2,6 5,3 7,9 9,9 97% 

 
 
 
theater/schouwburg 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

7,4 8,0 9,8 12,0 87% 

 
 
 

biljart-/snookercentrum (per tafel) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,9 1,2 1,4 1,8 87% 

 
 
 

dansstudio 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,6 3,9 5,5 7,4 93% 
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fitnessstudio/sportschool 

 
 Centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,4 3,4 4,8 6,5 87% 

 
 
 
fitnesscentrum 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,7 4,5 6,3 7,4 90% 

 
 

 
wellnesscentrum (thermen, kuurcentrum, beautycentrum) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. 9,3 10,3 99% 

 
 
 

sauna, hammam 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

2,5 4,6 6,7 7,3 99% 

 
 



 50

 
sporthal 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,6 2,2 2,9 3,5 96% 

 
 
 

sportzaal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,2 2,0 2,9 3,6 94% 

 
 

 
tennishal 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,3 0,4 0,5 0,5 87% 

 
 
 

squashal 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,6 2,4 2,7 3,2 84% 

 
 



 51

 
zwembad overdekt (per 100 m2 bassin) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 10,7 11,5 13,3 97% 

 
 
 

sportveld (per hectare netto terrein) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

20,0 20,0 20,0 20,0 95% 

Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
Parkeernorm is exclusief kantine, kleedruimte, oefenveldje en toiletten. 
 
 

indoorspeeltuin (kinderspeelhal), gemiddeld en kleiner 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

3,1 3,9 4,7 5,1 97% 

 
 
 

manege (paardenhouderij) (per box) 
 

 Centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. n.v.t 0,4 90% 
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volkstuin (per 10 tuinen) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. 1,3 1,4 1,5 100% 
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Hoofdgroep horeca en (verblijfs)recreatie 
 
 

camping (kampeerterrein) (per standplaats) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 1,2 90% 

 
 
 

bungalowpark (huisjescomplex) (per bungalow) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. 1,7 2,1 91% 

 
 
 

hotel/appartement/recreatiewoning (per kamer) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,8 0,8 0,8 0,8 90% 

Opmerking: ASVV 2004 is als bron aangehouden. 
 
 

café/bar/cafetaria (per 100 m2 bvo) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

6,0 6,0 7,0 n.v.t. 90% 
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restaurant (per 100 m2 bvo) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

11,0 11,0 15,0 n.v.t. 80% 

 
Opmerking: van deze functie zijn in de ASVV 2012 alleen globale parkeerkencijfers aangegeven. Bij het 
toepassen van deze cijfers moet een forse marge in acht worden genomen. 
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Hoofdgroep gezondheidszorg en (sociale) voorzieningen 
 

 
huisartsenpraktijk (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

2,3 2,8 3,3 3,3 57% 

 
 

 
apotheek (per apotheek) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

2,5 2,9 3,4 n.v.t. 45% 

 
 

 
fysiotherapiepraktijk (-centrum) (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,4 1,7 2,0 2,0 57% 

 
 

 
consultatiebureau (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,5 1,8 2,2 2,2 50% 
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consultatiebureau voor ouderen (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,3 1,6 2,0 2,2 38% 

 
 
 

tandartsenpraktijk  (-centrum) (per behandelkamer) 
 

 centrum schil 
centrum 

rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,8 2,2 2,6 2,7 47% 

 
 

 
gezondheidscentrum (per behandelkamer) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,8 2,1 2,5 2,5 55% 

 
 

 
crematorium (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. 30,1 30,1 99% 
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begraafplaats (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

n.v.t. n.v.t. 31,6 31,6 97% 

 
 

 
religiegebouw (per zitplaats) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,15 0,15 0,15 n.v.t.  
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Hoofdgroep onderwijs 
 

 
kinderdagverblijf (crèche) (per 100 m2 bvo) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

1,0 1,2 1,4 1,5 0% 

 
 

 
basisonderwijs (per leslokaal) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

0,8 0,8 0,8 0,8  

 
 

 
middelbare school (per 100 leerlingen) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

3,7 4,6 4,9 4,9 11% 

 
 

 
avondonderwijs (per 10 studenten) 

 
 centrum schil 

centrum 
rest 
bebouwde 
kom 

buitengebied aandeel 
bezoekers 

niet  
stedelijk 
 

4,6 5,7 6,9 10,5 95% 
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Voor de hele gemeente Bergen gelden de volgende fietsparkeerkencijfers 
 
Kantoor locatie kencijfer per opmerking 

Kantoor 
(personeel) 

centrum 2,4 100 
m2 
bvo 

Hoe meer gespecialiseerde functies, 
des te lager het fietsgebruik. Ook de 
cultuur van de branche heeft invloed 

Schil 
centrum 

1,7 

Rest beb. 
kom 

1,7 

buitengebied 1,0 
Kantoor met 
balie 
(bezoekers) 

 6,0 balie Minimaal 10 

 
 
 
Basisschool Schoolgrootte kencijfer per opmerking 

Bassisschool 
(leerlingen) 

< 250 leerlingen 4,5 10 
leerlingen 

Bij een groter 
verzorgingsgebied meer 
fietsen en auto’s 

250 tot 500 
leerlingen 

5,2 

> 500 leerlingen 6,5 

Kantoor met balie 
(bezoekers) 

 0,6 10 
leerlingen 

 

 
 
 
Middelbare school locatie kencijfer per opmerking 

Middelbare school (leerlingen)  14,5 100 m2 
bvo 

Grote 
aantallen 

Middelbare school 
(medewerkers) 

centrum 0,9 100 m2 
bvo 

 
Schil centrum 0,8 
Rest beb. 
kom 

0,6 
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Winkelen en 
boodschappen 

locatie kencijfer per opmerking 

Winkelcentrum Binnen de 
bebouwde 
kom 

3,4 100 m2 
bvo 

 

Supermarkt Binnen de 
bebouwde 
kom 

3,6 100 m2 
bvo 

 

Bouwmarkt Binnen de 
bebouwde 
kom 

0,3 100 m2 
bvo 

Vaak voldoende ruimte voor 
fietsparkeerplekken en 
eventueel uitbreidingen 

tuincentrum Binnen de 
bebouwde 
kom 

0,5 100 m2 
bvo 
(totaal) 

Buiten de 
bebouwde 
kom 

0,1 

 
 
 
Horeca en 
verblijfsrecreatie 

locatie kencijfer per opmerking 

fastfoodrestaurant Centrum en 
schil 

38 Locatie Terras meetellen 

Rest beb. kom 12,5 
buitengebied 6,0 

Restaurant 
(eenvoudig) 

Binnen de 
beb. Kom 

23,5 100 m2 
bvo 

Bv. Pannenkoekenhuis: 
terras meetellen 

Buiten de beb. 
Kom 

19,3 

Restaurant (luxe)  5,8 100 m2 
bvo 
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Gezondheidszorg en 
maatschappelijke 
voorzieningen 

locatie kencijfer per opmerking 

Apotheek (bezoekers)  8,5 Locatie Kleine aantallen 
Apotheek (medewerkers)  5,8 Locatie Kleine aantallen 
Begraafplaats/crematorium  6,8 Gelijktijdige 

plechtigheid 
Kleine aantallen 

Gezondheidscentrum 
(bezoekers) 

 1,8 100 m2 bvo  

Gezondheidscentrum 
(medewerkers) 

 0,6 100 m2 bvo  

Kerk/moskee  52 100 
zitplaatsen 

Protestanten meer 
dan katholieken; 
moslims het minst 

 
 
 
Sport, cultuur en 
ontspanning 

locatie kencijfer per opmerking 

Bibliotheek  4,3 100 m2 bvo  
Bioscoop Centrum 10,0 100 m2 bvo grote aantallen 

Schil centrum 5,8 
Rest beb. 
Kom 

1,9 

Fitness Centrum 6,8 100 m2 bvo  

Schil centrum 4,9 

Rest beb. 
Kom 
 

2,6 

Museum  1,0 100 m2 bvo  
Sporthal  3,3 100 m2 bvo  
Sportveld  79,5 ha. netto 

terrein 
 

Sportzaal  5,2 100 m2 bvo  
Stedelijk evenement  42 100 bezoekers Grote 

aantallen 
Theater Centrum 31,8 100 zitplaatsen Grote 

aantallen Schil centrum 27,5 
Rest beb. 
Kom 

23,5 

Zwembad (overdekt)  26,8 100 m2 bassin Grote 
aantallen 
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Woning Kencijfer1 per opmerking Kencijfer 

2 
per 

Rij- en vrijstaande 
woning 

1 kamer Bij voorkeur plus 1 5 - 6 Woning 

Appartement (met 
fietsenberging) 

0,75 Kamer Minimaal 2 plekken 2 - 3 Woning 

Appartement 
(zonder 
fietsenberging) 

0,25 Kamer Tbv buurtstallingen en 
fietstrommels. Heeft 
niet de voorkeur 

0,5 – 1 Woning 

studentenhuis 1 kamer    
Opmerking: 
De tabel betreft alleen de fietsparkeervoorzieningen voor bewoners. In de openbare ruimte moet 
daarnaast rekening gehouden worden met fietsparkeervoorzieningen voor bezoekers (0,5 – 1 per woning) 
 
 
 


